
Studenti a absolventi vysokoškolského vzdělávání 
 

17.  2001-2020 17 

 

Analýza, část B: absolventi vysokých škol v ČR 
 

Výše se analýza podrobněji věnovala studentům veřejných a soukromých vysokých škol. V poslední části 
proto již jen ve stručnosti představíme základní údaje o absolventech těchto škol. Jak již bylo řečeno v úvodu 
této publikace, vedle veřejných a soukromých vysokých škol patří do systému vysokoškolského vzdělávání 
v České republice také dvě státní vysoké školy. Absolventi státních vysokých škol jsou však vykazováni 
odděleně od studentů veřejných a soukromých vysokých škol a v roce 2020 tvořili jen 1,4% podíl všech 
absolventů vysokých škol v České republice. Dále v této kapitole budeme proto absolventy veřejných a 
soukromých vysokých škol nazývat pro zjednodušení obecně absolventy vysokých škol. 

Nejprve nastíníme vývoj počtu absolventů v čase s uvedením podílu žen a cizinců, poté uvedeme podíly 
absolventů s různou úrovní dosaženého vzdělání ze všech absolventů v letech 2001, 2005, 2010, 2015 a 
2020 a nakonec se budeme věnovat počtům absolventů různých skupin oborů vzdělání v letech 2001, 2010 
a 2020. Pro podrobnější data odkazujeme na tabulkovou část této publikace, příp. na databázi MŠMT (pro 
odkaz viz úvod této publikace). 

Počet absolventů vysokých škol v České republice od roku 2001 do roku 2012 postupně a výrazně stoupal, 
tj. z 30,1 tisíce na 94,1 tisíce. Poté se začal snižovat a v roce 2020 již činil jen 62,9 tisíc. Podíl žen ze všech 
absolventů vysokých škol v ČR se mezi lety 2001 a 2013 postupně zvyšoval, tj. z 51,4 % na 61,1 %, a v dalších 
letech se držel na třech pětinách. Podíl absolventů cizí státní příslušnosti se v celém sledovaném období 
postupně zvyšoval, konkrétně z 1,9 % v roce 2001 na 14,2 % v roce 2020. Více viz graf č. 9. 

Graf č. 9 Absolventi VŠ v ČR – celkem a dle pohlaví a státní příslušnosti  

 

Zdroj dat: MŠMT 

Pokud jde o dosaženou úroveň vzdělání, v posledních 10 letech docházelo k mírnému snižování podílu 
absolventů bakalářských oborů a naopak k mírnému zvyšování podílu absolventů magisterských oborů – 
viz graf č. 10. To může souviset s úbytkem počtu studentů v čase daným zejména demografickým vývojem 
(mezi lety 2010 a 2020 poklesl počet obyvatel ČR ve věku 20-29 let o 23,6 %). 

30,1 31,2 33,0
38,4

44,3

53,5

63,8

73,3

81,8
88,1

93,1 94,1 91,7
88,3

82,0
77,4

72,1
68,6

64,2 62,9

51,4 52,6 53,8 54,0 55,3 55,7 55,9 56,9 58,7 60,0 61,0 61,0 61,1 60,7 60,4 60,2 59,8 59,8 59,8 59,5

1,9 2,2 2,3 3,0 4,4
5,8 6,5 6,7 7,0 7,7 8,1 8,8 9,0 9,4 9,7 10,5 11,5 12,5 13,8 14,2

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

celkem (tis.) ženy (%) cizinci (%)



Studenti a absolventi vysokoškolského vzdělávání 
 

18 2001-2020 

Graf č. 10 Absolventi VŠ v ČR - podíl absolventů dle dosažené úrovně vzdělání  

 

Zdroj dat: MŠMT 

Podíváme-li se na počty absolventů dle jednotlivých skupin oborů, pak v roce 2001, 2010 i 2020 
absolvoval nejvyšší počet studentů obory ze skupiny Obchod, administrativa a právo. Tato skupina oborů 
zároveň vykázala v průběhu času poměrně dynamický průběh, kdy se mezi roky 2002 a 2012 počet absolventů 
více než ztrojnásobil (vzrostl ze 7 053 na 23 627) a poté do roku 2020 postupně klesal až na 12 748 
absolventů. Podobnou, přestože méně výraznou, tendenci zaznamenala i skupina oborů Technika, výroba a 
stavebnictví. Počet absolventů této skupiny oborů vzrostl z 6 228 absolventů v roce 2001 až na 14 666 
absolventů v roce 2011. Poté jejich počet klesal až na 10 378 v roce 2020. Na třetí příčce v počtu absolventů 
se v čase většinou udržuje skupina oborů Vzdělávání a výchova s 5 222 absolventy v roce 2002, 12 902 
absolventy v roce 2011 a 7 226 absolventů v roce 2020. V letech 2015 až 2019 však zaznamenala vyšší počet 
absolventů již skupina oborů Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy a v roce 2020 absolvovalo 
obory ze skupiny Vzdělávání a výchova jen o 165 studentů více než obory ze skupiny Společenské vědy, 
žurnalistika a informační vědy. Naopak, jak je patrné z grafu č. 11, o poznání méně absolventů než ostatní 
obory zaznamenaly skupiny oborů Přírodní vědy, matematika a statistika, Informační a komunikační 
technologie, Služby a Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství. Pořadí těchto skupin oborů v příčce 
dle četnosti absolventů se však v čase proměňovalo. 

Graf č. 11 Absolventi VŠ v ČR - počet absolventů dle skupin oborů vzdělání 

 

26,0

41,2

55,9 53,1 51,7

70,5

54,6

41,7 44,1 45,5

3,6 4,4 2,5 2,9 2,9

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

2001 2005 2010 2015 2020

bakalářská magisterská doktorská

%

0,6

0,9

1,2

1,3

2,3

2,5

2,6

5,3

6,2

7,3

0 5 10 15 20 25

 Služby

 Informační a komunikační technologie (ICT)

 Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství

 Přírodní vědy, matematika a statistika

 Umění a humanitní vědy

 Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

 Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky

 Vzdělání a výchova

 Technika, výroba a stavebnictví

 Obchod, administrativa a právo2001

tis.



Studenti a absolventi vysokoškolského vzdělávání 
 

18.  2001-2020 19 

 

 

 

Zdroj dat: MŠMT 

2,8

4,3

4,3

4,5

6,5

6,7

10,0

12,7

13,9

22,6

0 5 10 15 20 25

 Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství

 Přírodní vědy, matematika a statistika

 Informační a komunikační technologie (ICT)

 Služby

 Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky

 Umění a humanitní vědy

 Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

 Vzdělání a výchova

 Technika, výroba a stavebnictví

 Obchod, administrativa a právo2010

tis.

2,4

3,5

3,7

3,7

5,5

6,7

7,1

7,3

10,4

12,7

0 5 10 15 20 25

 Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství

 Služby

 Informační a komunikační technologie (ICT)

 Přírodní vědy, matematika a statistika

 Umění a humanitní vědy

 Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky

 Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

 Vzdělání a výchova

 Technika, výroba a stavebnictví

 Obchod, administrativa a právo2020

tis.


